
 
Costituita con Deliberazione della Giunta Regionale Emilia Romagna n° 999 del 13 Luglio 2009

DETERMINAZIONE

Determinazione  n. 193
 

Del  24/06/2019

OGGETTO:

ISTRUTTORIA PUBBLICA FINALIZZATA ALL`INDIVIDUAZIO
NE DI SOGGETTI DEL TERZO SETTORE DISPONIBILI ALLA
COPROGETTAZIONE E REALIZZAZZIONE DI AZIONI A CON
TRASTO  DELLA  POVERTA`  ED  ESCLUSIONE  SOCIALE  -
AREA CARCERE -ANNO 2019.  DETERMINA DI AMMISSIONE
ED ESCLUSIONE PARTECIPANTI.N. GARA: 7415936. PROGET
TO N. 1 (LOTTO 1) - CIG: 78855566AA. PROGETTO N. 2 (LOTTO
2)  -  CIG:  78855734B2.  PROGETTO  N.  3  (LOTTO  3)  -  CIG:
7885585E96. PROGETTO N. 4 (LOTTO 4) - CIG: 7885598952. PRO
GETTO N. 5 (LOTTO 5) - CIG: 7885608195  

1



 
Costituita con Deliberazione della Giunta Regionale Emilia Romagna n° 999 del 13 Luglio 2009

DETERMINAZIONE

OGGETTO:

ISTRUTTORIA PUBBLICA FINALIZZATA ALL`INDIVIDUAZIO
NE DI SOGGETTI DEL TERZO SETTORE DISPONIBILI ALLA
COPROGETTAZIONE E REALIZZAZZIONE DI AZIONI A CON
TRASTO  DELLA  POVERTA`  ED  ESCLUSIONE  SOCIALE  -
AREA CARCERE -ANNO 2019.  DETERMINA DI AMMISSIONE
ED ESCLUSIONE PARTECIPANTI.N. GARA: 7415936. PROGET
TO N. 1 (LOTTO 1) - CIG: 78855566AA. PROGETTO N. 2 (LOTTO
2)  -  CIG:  78855734B2.  PROGETTO  N.  3  (LOTTO  3)  -  CIG:
7885585E96. PROGETTO N. 4 (LOTTO 4) - CIG: 7885598952. PRO
GETTO N. 5 (LOTTO 5) - CIG: 7885608195  



Il DIRETTORE GENERALE

Premesso che:
 - con determinazione dirigenziale n. 137 del 24.04.2019 è stato approvato l’Avviso pubblico, con relativi al
legati, di indizione dell’istruttoria pubblica finalizzata all’individuazione di soggetti del Terzo Settore dispo
nibili alla coprogettazione e realizzazione di azioni a contrasto della povertà ed esclusione sociale, area car 
cere, per l’anno 2019;
- l’avviso pubblico di cui al precedente punto veniva pubblicato sul sito istituzionale dell’ASP “Città di Pia 
cenza” in data 24.04.2019 (prot. ASP n. 1609/2019);
- il predetto avviso prevedeva come termine ultimo per la presentazione delle istanze di partecipazione il  
giorno 28.05.2019, ore 13.00;
- entro il termine suddetto sono pervenuti i plichi da parte dei seguenti partecipanti (indicati in ordine di arri 
vo presso il protocollo dell’Ente):

1. TICE cooperativa sociale, corrente in Loc. Seguzzone n.3, Alta Val Tidone (PC) – Prot. n. 2065;
2. Associazione “LA RICERCA” Onlus, corrente in Stradone Farnese n. 96, Piacenza (PC) – Prot. n. 
2090;
3. ARCI Comitato Provinciale di Piacenza, corrente in via Serravalle Libarna n. 5, Piacenza (PC) – 
Prot. n. 2091;
4. Svep OdV Centro di Servizio per il Volontariato, corrente in via Capra n. 14/c, Piacenza – Prot. n.  
2092;
5. Associazione di Volontariato Penitenziario Oltre il Muro, corrente in via Scalabrini n. 19, Piacen
za (PC) – Prot. n. 2106;
6. Cooperativa sociale L’ORTO BOTANICO a r.l., corrente in Strada Genova n. 548, Alseno (PC) – 
Prot. n. 2107;
7. Verso Itaca ONLUS, corrente in via Scalabrini n. 26, Piacenza (PC) – Prot. n. 2108 e 2109; 

Dato atto che:
- in data 06.06.2019, come previsto dall’avviso pubblico in parola, sono state avviate le operazioni di disa
mina della documentazione amministrativa da parte del RUP, dott. Alfredo Rizzato, Responsabile del Servi
zio Affari Generali, Gare e Contratti dell’ASP;
- a seguito di tale seduta è stato avviato il rimedio del soccorso istruttorio di cui all’art. 83, comma 9, del D.  
Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 8 dell’avviso pubblico sopra indicato e sono state richieste delle precisazioni ad 
un concorrente (si veda verbale n. 1 del 06.06.2019, allegato al presente atto, da considerarsi parte integrante  
e sostanziale dello stesso);
- in particolare è stato attivato il soccorso istruttorio nei confronti delle seguenti associazioni/enti: 

a) TICE cooperativa sociale, corrente in Loc. Seguzzone n.3, Alta Val Tidone (PC)  (con nota prot.  
ASP n. 2258/2019); 
b) Associazione di Volontariato Penitenziario Oltre il Muro, corrente in via Scalabrini n. 19, Piacen
za (PC) (con nota prot. ASP n. 2259/2019); 
c)  Verso Itaca ONLUS,  corrente in via Scalabrini  n.  26,  Piacenza (PC) (con nota prot.  ASP n.  
2261/2019);

- Inoltre sono state richieste delle precisazioni alla Cooperativa sociale L’ORTO BOTANICO a r.l., corrente  
in Strada Genova n. 548, Alseno (PC) (con nota prot. ASP n. 2260/2019);
- nella seduta pubblica del 18.06.2019 il RUP (si veda verbale si veda verbale n. 2 del 18.06.2019, allegato 
al presente atto, da considerarsi parte integrante e sostanziale dello stesso), decorso il termine perentorio di  
10 gg assegnato ai concorrenti per produrre le integrazioni/precisazioni, ha preso atto che le società TICE 
cooperativa sociale e Verso Itaca ONLUS hanno integrato – entro il termine suddetto - la documentazione 
come richiesto dall’ASP. Allo stesso modo la Cooperativa sociale L’ORTO BOTANICO a r.l. ha presentato 
le precisazioni richieste, ritenute esaustive dal RUP;
- l’Associazione di Volontariato Penitenziario Oltre il Muro, ha integrato parzialmente la documentazione ri 
chiesta  a  seguito  del  soccorso istruttorio.  Nello specifico,  come  indicato dal  RUP nel  verbale  n.  2  del 



18.06.2019 “il PASSOE di cui alla deliberazione ANAC n. 157 del 17.2.2016, richiesto mediante il soccorso  
istruttorio di cui all’art. 83, comma 9, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (applicabile per analogia alla presente  
procedura) e dell’art. 8 dell’avviso pubblico del 24.04.2019 (prot. ASP n. 1609) non è stato prodotto entro  
il termine fissato dall’ASP (dieci giorni, con termine ultimo il 17.06.2019). Tale termine di cui all’art. 83,  
comma  9,  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  risulta  essere  perentorio  (si  veda  Cons.  Stato  sent.  n.  3592  del  
29.05.2019) ed autorizza la sanzione espulsiva quale conseguenza diretta della sola inosservanza da parte  
del  concorrente  dell’obbligo  di  integrazione  documentale  (Cons.  Stato,  Ad.  Plenaria,  sent.  n.  16  del  
30.07.2014).
Inoltre la stessa ANAC nella Deliberazione n. 157 del 17.2.2016 (art. 3, lett. b) prevede che il mancato inse
rimento del PASSOE nella busta contenente la documentazione amministrativa non costituisce causa di  
esclusione, ma che lo stesso dovrà essere prodotto, a pena di esclusione, nella prima seduta di gara o nel  
diverso termine assegnato nel corso della medesima (nel caso in esame a seguito del rimedio del soccorso  
istruttorio). 
Per le ragioni sopra indicate il RUP dichiara l’esclusione alla presente procedura l’Associazione di Volon
tariato Penitenziario Oltre il Muro, corrente in via Scalabrini n. 19, Piacenza (PC).”;

Considerato che la documentazione prodotta dagli altri concorrenti risulta invece essere completa e corret
tamente formulata, consentendone l’ammissione alla fase successiva;

Preso atto che a seguito delle operazioni avviate dal RUP in data 06.06.2019 e del 18.06.2019 (si vedano 
verbali n. 1 e n. 2 in pari data, allegati alla presente) sono state ammesse alla successiva fase le seguenti as
sociazioni/enti:

1. TICE cooperativa sociale, corrente in Loc. Seguzzone n.3, Alta Val Tidone (PC);
2. Associazione “LA RICERCA” Onlus, corrente in Stradone Farnese n. 96, Piacenza (PC);
3. ARCI Comitato Provinciale di Piacenza, corrente in via Serravalle Libarna n. 5, Piacenza (PC);
4. Svep OdV Centro di Servizio per il Volontariato, corrente in via Capra n. 14/c, Piacenza;
5. Cooperativa sociale L’ORTO BOTANICO a r.l., corrente in Strada Genova n. 548, Alseno (PC);
6. Verso Itaca ONLUS, corrente in via Scalabrini n. 26, Piacenza (PC); 

ed è stata esclusa la seguente associazione:
1. Associazione di Volontariato Penitenziario Oltre il Muro, corrente in via Scalabrini n. 19, Piacen
za (PC);

Ritenuto, per le ragioni summenzionate di approvare:
- le operazioni dell’istruttoria pubblica avviata dal RUP nella seduta del 06.06.2019 (e proseguita in data 
18.06.2019) relativa alla disamina della documentazione amministrativa e alla ammissione e/o esclusione 
dei concorrenti;
- i seguenti verbali, da ritenersi parte integrante e sostanziale della presente determinazione:

- verbale n. 1 del 06.06.2019 (Allegato 1);
- verbale n. 2 del 18.06.2019 (Allegato 2); 

Richiamati:
- l’Avviso pubblico prot. n. 1609 del 24.04.2019;
- il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- il vigente Statuto dell’ASP Città di Piacenza;
- il vigente Regolamento di organizzazione dell’ASP Città di Piacenza;

D E T E R M I N A

1) di approvare per le ragioni indicate nelle premesse:



- le operazioni dell’istruttoria pubblica avviata dal RUP nella seduta del 06.06.2019 (e proseguita in data 
18.06.2019) relativa alla disamina della documentazione amministrativa e alla ammissione e/o esclusione 
dei concorrenti;
- i seguenti verbali, da ritenersi parte integrante e sostanziale della presente determinazione:

- verbale n. 1 del 06.06.2019 (Allegato 1);
- verbale n. 2 del 18.06.2019 (allegato 2); 

2)  di ammettere alla successiva fase dell’istruttoria pubblica oggetto della presente determinazione le se
guenti associazioni/enti:

1. TICE cooperativa sociale, corrente in Loc. Seguzzone n.3, Alta Val Tidone (PC);
2. Associazione “LA RICERCA” Onlus, corrente in Stradone Farnese n. 96, Piacenza (PC);
3. ARCI Comitato Provinciale di Piacenza, corrente in via Serravalle Libarna n. 5, Piacenza (PC);
4. Svep OdV Centro di Servizio per il Volontariato, corrente in via Capra n. 14/c, Piacenza;
5. Cooperativa sociale L’ORTO BOTANICO a r.l., corrente in Strada Genova n. 548, Alseno (PC);
6. Verso Itaca ONLUS, corrente in via Scalabrini n. 26, Piacenza (PC); 

3) di escludere, per le motivazioni indicate nelle premesse e negli allegati ivi richiamati, la seguente asso
ciazione:

1. Associazione di Volontariato Penitenziario Oltre il Muro, corrente in via Scalabrini n. 19, Piacen
za (PC);

4) di dare mandato al RUP di comunicare mediante pec l’ammissione e l’esclusione derivanti dalla presen
te determinazione ai concorrenti all’istruttoria pubblica avviata con avviso del 24.04.2019, prot. n. 1609;

5) di dare atto che le premesse e gli allegati ivi richiamati sono da considerarsi parte integrante e sostanzia
le della presente determinazione;

6) di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso nei termini di legge in
nanzi al TAR Emilia Romagna-Sez. staccata di Parma;

     IL DIRETTORE GENERALE
         Dott.ssa Cristiana Bocchi

 (firmato digitalmente)



 
Costituita con Deliberazione della Giunta Regionale Emilia Romagna n° 999 del 13 Luglio 2009

DETERMINAZIONE

OGGETTO:

ISTRUTTORIA PUBBLICA FINALIZZATA ALL`INDIVIDUAZIO
NE DI SOGGETTI DEL TERZO SETTORE DISPONIBILI ALLA
COPROGETTAZIONE E REALIZZAZZIONE DI AZIONI A CON
TRASTO  DELLA  POVERTA`  ED  ESCLUSIONE  SOCIALE  -
AREA CARCERE -ANNO 2019.  DETERMINA DI AMMISSIONE
ED ESCLUSIONE PARTECIPANTI.N. GARA: 7415936. PROGET
TO N. 1 (LOTTO 1) - CIG: 78855566AA. PROGETTO N. 2 (LOTTO
2)  -  CIG:  78855734B2.  PROGETTO  N.  3  (LOTTO  3)  -  CIG:
7885585E96. PROGETTO N. 4 (LOTTO 4) - CIG: 7885598952. PRO
GETTO N. 5 (LOTTO 5) - CIG: 7885608195  

Ai sensi dell’art. 13, comma 2, del Regolamento di Contabilità dell’Azienda, approvato 
con Deliberazione del C.d.A. n° 25/2012,

non si esprime parere in quanto l’atto non contiene imputazione contabile.

  
IL RESP. DELL’UFFICIO

GESTIONE RISORSE ECON-FINAN. E UMANE
   Dott. Claudio Callegari
      (firmato digitalmente)



 
Costituita con Deliberazione della Giunta Regionale Emilia Romagna n° 999 del 13 Luglio 2009

DETERMINAZIONE

Determinazione  n. 193
 

Del  24/06/2019

OGGETTO:

ISTRUTTORIA PUBBLICA FINALIZZATA ALL`INDIVIDUAZIO
NE DI SOGGETTI DEL TERZO SETTORE DISPONIBILI ALLA
COPROGETTAZIONE E REALIZZAZZIONE DI AZIONI A CON
TRASTO  DELLA  POVERTA`  ED  ESCLUSIONE  SOCIALE  -
AREA CARCERE -ANNO 2019.  DETERMINA DI AMMISSIONE
ED ESCLUSIONE PARTECIPANTI.N. GARA: 7415936. PROGET
TO N. 1 (LOTTO 1) - CIG: 78855566AA. PROGETTO N. 2 (LOTTO
2)  -  CIG:  78855734B2.  PROGETTO  N.  3  (LOTTO  3)  -  CIG:
7885585E96. PROGETTO N. 4 (LOTTO 4) - CIG: 7885598952. PRO
GETTO N. 5 (LOTTO 5) - CIG: 7885608195  

REALATA DI PUBBLICAZIONE

DAL     24/06/2019      AL  09/07/2019

L’ INCARICATO
                                                                                                                   Giuseppe Fornaroli

           (firmato digitalmente)

1



Elenco dei Firmatari

Questo documento è stato firmato da.

Cristiana Bocchi -    DIREZIONE GENERALE 
Claudio Callegari -    UFFICI  RAGIONERIA E PERSONALE 
Giuseppe Fornaroli -  - SEGRETERIA E AFFARI GENERALI
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2


		2019-06-24T12:59:56+0200
	FORNAROLI GIUSEPPE




